06/ 07/ 2023

Interno N. 0019673 del

- Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Prot.

Prefettura Vercelli

As

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, con 1’obiettivo specifico di
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e
gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

VISTO il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio
2021, n. 101, recante “Misure urgenti al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) approvato
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (Council Implementing Decision
di seguito anche “CID”) e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota del 14 luglio 2021;

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”,;

VISTO [I’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, che attribuisce alle
Amministrazioni centrali titolari degli interventi previsti dal PNRR il coordinamento della
fase attuativa dei relativi interventi;

VISTO il successivo articolo 9, comma 1, del suddetto Decreto-legge n. 77/2021, che menziona gli
Enti locali, insieme alle Regioni e alle Province autonome, quali referenti della
“realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR” che concorrono al
raggiungimento di Milestone e Target previsti nel Piano;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le
modalita, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,
fisica e procedurale nonché dei Milestone e Target degli investimenti e delle riforme e di
tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla
Commissione Europea;

VISTO il Decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla Legge 9
novembre 2021, n. 156, e in particolare il relativo articolo 10 recante “Procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalita di accesso ai servizi
erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;il Decreto del Ministro dell’economia e
delle finanze dell’l1 ottobre 2021 e s.m.i., recante “Procedure relative alla gestione
finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;



s

Dotk Foroob

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla Legge 29

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per ['attuazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”,

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per 'attuazione del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 20 ottobre 2022 tra il Ministero dell’interno -

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali e il Ministero dell’economia e delle Finanze
- Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato che prevede I’istituzione di presidi
territoriali unitari su base provinciale o interprovinciale, composti da personale delle
Prefetture — Uffici Territoriali del Governo e delle Ragionerie Territoriali dello Stato (RTS);

VISTO la Circolare interministeriale prot. n. 7556 del 14 marzo 2023 con la quale sono state diramate

le Linee Guida per le Prefetture - Uffici Territoriali del Governo e le Ragionerie Territoriali
dello Stato per orientare 1’azione di supporto e verifica degli adempimenti di monitoraggio,
controllo e rendicontazione a carico di Soggetti Attuatori degli interventi, anche ai fini
dell’erogazione delle risorse finanziarie loro spettanti, relativamente alle misure di
competenza del Ministero dell’interno;

VISTO la Circolare suddetta prot. n. 7556, nella parte in cui elenca le attivita specifiche che devono

svolgere le Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, con particolare riferimento alle

misure del PNRR:

- M2C4 - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
I’efficienza energetica dei Comuni;

- M5C2 — Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre

situazioni di emarginazione e degrado sociale;

CONSIDERATO che, ai sensi delle cennate Linee Guida, i presidi territoriali, relativamente alle

predette misure di competenza del Ministero dell’interno, nell’ambito territoriale di
competenza svolgono le seguenti attivita:

1. supporto ai comuni ed agli Enti territoriali titolari dei progetti PNRR per I’espletamento
degli adempimenti di monitoraggio, controllo e rendicontazione applicabili sulla base
della specifica normativa vigente per le diverse tipologie di intervento, aiutandoli anche
nell’utilizzo delle relative funzionalita del sistema informativo ReGiS, sviluppato dal
MEF ai sensi dell’articolo 1, comma 1043, Legge 30 dicembre 2020, n. 178;

2. supporto all’efficace espletamento delle attivita di verifica per la prevenzione e contrasto
alle frodi, al conflitto di interesse, al doppio finanziamento, per 1’individuazione del
titolare effettivo dei soggetti aggiudicatari/contraenti nei contratti pubblici, per il rispetto
dei principi trasversali del PNRR con particolare riferimento al rispetto del DNSH;



3
Sfotlinra o Forcobl

3. supporto alle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, sulla base delle indicazioni e
direttive dei Prefetti, nelle attivita preordinate all’espletamento dei controlli antimafia e
al rilascio delle certificazioni previsti dalla normativa vigente;

4. promozione di incontri, attivita formative e divulgative a favore dei Comuni ed Enti
territoriali su processi, procedure, sistemi di gestione, monitoraggio, rendicontazione e
controllo degli interventi PNRR;

5. raccolta e individuazione di eventuali fabbisogni di assistenza tecnica specialistica
relativamente alle fasi di progettazione ed esecuzione degli interventi di responsabilita
delle Amministrazioni locali titolari di interventi PNRR;

6. segnalazione tempestiva al Ministero dell’economia e delle finanze e al Ministero
dell’interno di eventuali criticita e ritardi nell’esecuzione degli interventi ovvero nel
raggiungimento degli obiettivi programmati;

PRESO ATTO degli specifici compiti assegnati, dalle cennate Linee Guida, alla Prefettura - Ufficio
Territoriale del Governo, nell’ambito del presidio territoriale;

VISTE le Linee Guida emanate dal Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali ( D.A.L.T.), giusta
circolare n. 56 del 21 aprile 2023 - per lo svolgimento delle attivita di verifica formale sui
dati di monitoraggio e rendicontazione degli interventi di titolarita del Ministero dell’Interno
destinate alle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo compresi all'interno della Misura
M2C41.2.2. del PNRR - Piccole e Medie Opere;

RITENUTO di dover provvedere all’organizzazione del Presidio per I’espletamento delle attivita di
competenza di questa Prefettura;

VISTO I’ Accordo sottoscritto in data 28 giugno 2023 tra lo scrivente e il Direttore della Ragioneria
Territoriale dello Stato di Vercelli- Biella;

DECRETA

In base alle disposizioni sopra richiamate, ¢ istituito presso la Prefettura di Vercelli il Presidio
Territoriale Unitario costituito su base provinciale per la provincia di Vercelli, al fine di concorrere
allo svolgimento delle attivita elencate nell’articolo 3 del Protocollo d’Intesa stipulato in data
20/10/2022 tra il Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno e il
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con
il coinvolgimento delle Prefetture, UTG e delle Ragionerie Territoriali dello Stato (RTS).

Il Vicario del Prefetto pro tempore — Coordinatore delle Aree della Prefettura - U.T.G., come da
declaratoria delle funzioni ex D.M. del 5 novembre 2020 — ¢ responsabile del raccordo delle attivita
dei diversi uffici prefettizi coinvolti sul tema.



ke
Sfttns ok Forookl

Tale incarico ¢ assicurato, fatta salva la possibilita di coinvolgere altre Aree funzionali della Prefettura
in ragione delle rispettive competenze, sotto la responsabilita dei Dirigenti:

1. dell’Area I — Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalita Territoriale;
2. dell’Area II — Raccordo con gli enti locali e consultazione elettorali - Enti locali;
3. dell’Ufficio Contabilita, Gestione Finanziaria, Attivita Contrattuale e Servizi Generali.

Le attivita individuate in capo alla Prefettura sono le seguenti:

» verifica di carattere formale della documentazione di rendicontazione implementata
dal Soggetto Attuatore che rappresenta attivita propedeutica a sbloccare i pagamenti
in favore dei Soggetti Attuatori;

Le predette verifiche formali saranno effettuate sul 100% dei rendiconti presentati,
mediante una check list di controllo formale, al fine di verificare i seguenti elementi:

evidenza delle attivita di auto-controllo svolge dal Soggetto Attuatore;
rispetto dei termini iniziali e finali;

correttezza del CUP e dell’importo richiesto a rimborso;

presenza di un sistema di procedure interne al Soggetto Attuatore in materia di
prevenzione delle frodi, dei conflitti di interesse, di corruzione e di doppio
finanziamento;

corretta valorizzazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale
nonché dei valori di conseguimento degli indicatori legati ad eventuali
milestone & target sul sistema ReGiS;

rispetto dei requisiti di ammissibilita al finanziamento del PNRR;

» verifiche antimafia, ai sensi della normativa vigente e delle indicazioni di cui alla
circolare del Gabinetto del Ministro dell’interno n. 38877 del 13 giugno 2022.

Per I’espletamento delle cennate attivita, il Presidio si avvale del seguente personale della Prefettura

UTG di Vercelli:
Dott.ssa Cristina Lanini Viceprefetto Vicario, con funzioni di
Coordinamento
Dott.ssa Francesca Altomare Viceprefetto - Dirigente Area [ — Ordine e
Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalita
Territoriale
Dott.ssa Anna Laurenza Viceprefetto - Dirigente Area II — Raccordo con

gli enti locali e consultazione elettorali — Enti
locali



e
Phofobtiors b Forookk

Dott.ssa Lucia Castelluccio

Gianluca Mastroianni

Dott.ssa Antonella Crino

Dott. Alessandro Galioto

Dott.ssa Jolanda Piccirillo

Funzionario amministrativo-economico —
Ufficio Contabilita, Gestione Finanziaria,
Attivita Contrattuale e Servizi Generali

Assistente amministrativo-economico
Funzionario amministrativo — Area |
Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della

Legalita Territoriale

Assistente amministrativo —
Addetto all’Ufficio Antimafia Area I

Funzionario amministrativo — Ufficio del Vicario

Alle attivita del Presidio Territoriale Unitario costituito sulla base delle disposizioni sopra richiamate
partecipera anche il personale del MEF — Ragioneria Territoriale dello Stato Direzione Vercelli-
Biella, i cui nominativi sono all’uopo individuati dalla Determina del Ragioniere Generale dello Stato
n. 150 del 03/05/2023 e che per il Presidio Territoriale Unitario della provincia di Vercelli di seguito

si indica:

Dott. Fabrizio Martines- Funzionario amministrativo.

1l Presidio Territoriale Unitario potra essere integrato con altre unita, in relazione ad eventuali
ulteriori assunzioni di personale della Prefettura U.T.G. di Vercelli e del MEF - Ragioneria

Territoriale dello Stato Direzione Vercelli-Biella .

Il Viceprefetto Vicario Coordinatore della Prefettura U.T.G. di Vercelli curera la notifica e

’esecuzione del presente decreto.

Vercelli, data del protocollo

CL

Il etto
Luciqd PARENTE



- AL EOFOU VTSI 0l 1sa0ikauT - otiomllegad sy d 1 g3
B ool pidideins) Cglantly s '

‘!.f.?i‘}('.ﬁﬂ?)i‘_.“ sabe1sd v sleuteunol) SHivind

GOl st s o amimi& S e Ty

Fam® - ovistiawdonns osseoisgt - DR st onwnd e W
b wis 'zﬂ subwida roonais o suilst '
signwims T Gilegs ]

- avigdeinb otataenas. 0 DUHTBE Rt & 7]
ek, su%f;mméx it s aret iw, : ‘

o »;‘4’?3 ,.1‘3:;:?1 ity 'f*?mimmm'fas*wm% 4 Lottt shaus * s vl

SigfRdart fegos »r&f»x“\mqam stk *s@d ;du:* c.f!mssw ¥ 01 smtvi 1 st
gy snonssnll GipI2 f‘ﬁ& oistioyine T sl *fgﬂ»l ~ WG i;: s ylacios

gi‘

PRV ERR PR TR St =l
B e bt BEIOBTISY

1
wini? allsh sistonst asinoinsd vh & xm‘mau si.:xb zssph:;%’am e LRETr o Tt
bty e B :" s w:mwc*q sif fem; shghl sedotms) ﬁ:@‘zef‘.«»@. J SRCLERY L

N .
y »L.»'ﬁ £

SN 28 e R ,Qﬂiﬁﬂ?&%ﬂ%ﬁfr;’th, oFisaei L sapid o sl e

-~

;o iy .L-)..{"\} mum;_fﬂ‘i &] «i
- i@hj nLg«J‘r’ ‘.f i

£,

SRR T v L

K . 3
s 2 33 Taly afirinnosee’)

A A
pdimacignn VA wl gl

I A N A Shos gy B8
§ Eg Lo el para iy oah

i':*}'f.':;' Taiteed! :Qxﬂl, 6]

w0 U Aot T -



